
ANUNT DE PARTICIPARE 
pentru acordarea de finanțări nerambursabile de la bugetul local al 

comunei Săbăoani alocate pentru activități nonprofit de interes local în domeniul  sport, cultura- 
educatie, social si tineret pe anul 2024 

Informații generale privind autoritatea contractantă în special denumirea, codul fiscal, adresa, 
numărul de telefon, fax și/sau adresa de e- mail ale persoanei de contact: 

Comuna Săbăoani, loc. Săbăoani, str. Orizontului, nr. 56, județul Neamț,   telefon 0233/735183, fax 
0233/735009, e-mail: office@primariasabaoani.ro,  cod fiscal 2613800. 

1. Reglementări legale privind acordarea de finanţare nerambursabilă: În baza Legii nr. 350/2005 
privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri  publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes 
general, cu modificările și completările ulterioare, HCL nr. 7/05.02.2024 privind aprobarea bugetului de 
venituri și cheltuieli al Comunei Săbăoani pentru anul 2024, HCL nr. 34/28.03.2024 pentru aprobarea 
Regulamentului privind regimul finanțărilor nerambursabile de la bugetul local alocate pentru activități 
nonprofit de interes local. 

2. Sursa de finanțare: bugetul local, în valoare totală de 160.000 lei, pentru următoarele domeniile:  
 Domeniul Cultură - educație: 40.000 lei 
 Domeniul Social: 30.000 lei 
 Domeniul Sport: 30.000 lei 
 Domeniul Tineret: 60.000 lei 
    3. Perioada de finanţare: anul 2024. 

4. Criteriile de acordare a finanţărilor nerambursabile sunt cele prezentate în  Regulamentul privind 
regimul finantarilor nerambursabile de la bugetul           local alocate pentru activitati nonprofit de interes local, 
aprobat prin HCL nr. 34/28.03.2024. 
          5. Documentația de elaborare și prezentare a propunerilor de programe/proiecte se poate obține de pe 
site-ul Primăriei Săbăoani www.primariasabaoani.ro. 

6. Documentația de solicitare a finanțării nerambursabile se poate descărca de     pe site-ul autorității 
contractante www.primariasabaoani.ro sau se poate procura de la sediul Primăriei Săbăoani, Str. Orizontului, 
nr. 56, județul Neamț. 

7. Data limită pentru depunerea propunerilor de proiecte: 14.05.2024, ora 16.30, adresa: Comuna 
Săbăoani, str. Orizontului, nr. 56, județul Neamț, Biroul Relații cu Publicul. 

8. Perioada la care se desfășoară selecția de proiecte, verificarea eligibilității, a  îndeplinirii criterilor 
referitoare la capacitatea tehnică și financiară și evaluarea propunerilor de proiecte este: 15.05.2024 -
30.05.2024.  

 
Anunțul de participare a fost publicat în Monitorul Oficial al Romaniei, Partea a VI-a, nr. 70 

/11.04.2024 
 

 
 
 
 

 
 

mailto:office@primariasabaoani.ro,

	Informații generale privind autoritatea contractantă în special denumirea, codul fiscal, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e- mail ale persoanei de contact:
	2. Sursa de finanțare: bugetul local, în valoare totală de 160.000 lei, pentru următoarele domeniile:
	 Domeniul Cultură - educație: 40.000 lei
	 Domeniul Social: 30.000 lei
	 Domeniul Sport: 30.000 lei
	 Domeniul Tineret: 60.000 lei
	7. Data limită pentru depunerea propunerilor de proiecte: 14.05.2024, ora 16.30, adresa: Comuna Săbăoani, str. Orizontului, nr. 56, județul Neamț, Biroul Relații cu Publicul.

